SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS FERROVIARIOS - SICFER

Relatério Sintético de Mao de Obra - Sem desoneracio

Mato Grosso - Setembro/2021

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Cadigo
MC0001
MC0002
MC0003
MC0004
MCO0005
MC0006
MC0007
MC0008
MCO0009
MCO0010
MCo0011
MC0012
MCO0013
MC0014
MCO0015
MCO0016
MC0017
MC0018
MC0019
MC0020
MC0021
MC0022
MC0023
MC0024
MC0025
MC0026
MC0027
MC0028
MO0002
MO0004
MOO0006
MO0007
MO0011
MO0014
MO0016
MO0017
MO0020
MO0023
MO0026
MO0027
MO0029
MO0030
MO0032
MO0033
MO0034
MO0038
MO0040
MO0041
MO0043
MO0048
MO0049
MO0050
MO0051
MO0052
MO0053
MO0054
MOO0055
MO0056
MO0058
MO0059
MO0060
MO0062
MO0063
MOO0066
MO0067
MO0068
MO0071
MO0072
MO0074
MOO0075

Descri¢éo

Profissional de recursos humanos janior
Profissional de recursos humanos pleno
Profissional de recursos humanos sénior
Profissional de recursos humanos consultor
Paleontdlogo/Arquedlogo/Antrop6logo junior
Paleontdlogo/Arquedlogo/Antrop6logo pleno
Paleontdlogo/Arquedlogo/Antropdlogo sénior
Paleontdlogo/Arquedlogo/Antropélogo consultor
Especialista em comunicagédo social junior
Especialista em comunicacéo social pleno
Especialista em comunicacgéo social sénior
Especialista em comunicacéo social consultor
Especialista em educagdo ambiental janior
Especialista em educagdo ambiental pleno
Especialista em educagao ambiental sénior
Especialista em educagéo ambiental consultor
Especialista em monitoramento socioeconémico junior
Especialista em monitoramento socioeconémico pleno
Especialista em monitoramento socioecondémico sénior
Especialista em monitoramento socioeconémico consultor
Inspetor de campo (nivel superior/ técnico) janior
Inspetor de campo (nivel superior/ técnico) pleno
Inspetor de campo (nivel superior/ técnico) sénior
Inspetor de campo (nivel superior/ técnico) consultor
Inspetor especializado jinior

Inspetor especializado pleno

Inspetor especializado sénior

Inspetor especializado consultor

Auxiliar de servigos gerais

Técnico especializado- mensalista

Magquinista

Ajudante

Armador

Carpinteiro

Eletricista

Engenheiro

Jardineiro

Engenheiro chefe de secéo técnica

Pedreiro

Pintor

Servente

Soldador

Vigia

Geoblogo

Engenheiro auxiliar

Médico

Encanador

Encarregado especializado

Encarregado geral

Operador de equipamento pesado

Operador de equipamento especial

Perfurador

Desenhista

Engenheiro de seguranca do trabalho

Técnico de seguranca do trabalho

Médico do trabalho

Blaster

Auxiliar de blaster

Engenheiro projetista

Sondador

Pré-alinhador

Artifice

Auxiliar técnico

Encarregado de turma

Operador de equipamento rodoferroviario
Motorista de caminh&o

Motorista de veiculo leve

Motorista de veiculo especial

Auxiliar de topografia

Topdgrafo

Unidade
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Saléario (R$)

2.159,8327
3.001,8480
4.894,9751
19.915,7782
2.818,7971
3.758,3961
6.078,5303
19.915,7782
3.135,6253
6.820,1245
13.535,6321
19.915,7782
1.977,3392
2.798,3028
5.193,4354
19.915,7782
2.362,8132
3.150,4238
5.970,7392
19.915,7782
3.615,4335
3.904,1067
4.518,7159
19.915,7782
2.345,2264
2.393,9143
3.608,1613
19.915,7782
5,5460
2.979,9076
10,6296
6,2852
8,4500
7,8939
8,0298
11.294,0900
7,7500
14.208,8212
7,8000
8,4500
5,5460
11,8000
1.244,0013
55,5226
9.350,0000
9.350,0000
9,5802
3.539,8000
5.284,1700
9,8813
14,1340
6,2910
10,2285
10.068,9087
2.366,1872
9.350,0000
8,8206
7,7941
51,3368
8,4471
6,2910
6,2910
6,8109
10,1764
10,5940
8,4566
8,1805
10,4392
7,3000
10,4125

Encargos Totais

118,6055%
104,9577%
92,8999%
83,9602%
112,2652%
102,8064%
94,0899%
83,9602%
105,0999%
89,3267%
83,1117%
83,9602%
123,9692%
108,0389%
92,0849%
83,9602%
119,4003%
107,9877%
94,1109%
83,9602%
99,8453%
97,9805%
95,0045%
83,9602%
115,8374%
114,9052%
99,7933%
83,9602%
206,0747%
108,8306%
157,1114%
194,9834%
174,4949%
178,3083%
184,1704%
84,2572%
179,5463%
82,6372%
178,6863%
175,5225%
206,0747%
156,7305%
175,3776%
121,7665%
85,8993%
86,1157%
175,5704%
102,8077%
93,9252%
162,2727%
145,0473%
194,2071%
156,5854%
85,6333%
116,0577%
86,1157%
206,3394%
214,6618%
119,9305%
169,2865%
194,2071%
194,2071%
185,2795%
160,7689%
158,0098%
168,9049%
171,7742%
157,6209%
184,4288%
163,0636%

Custo (R$)

4.721,5130
6.152,5186
9.442,4020
36.637,1054
5.983,3253
7.622,2678
11.797,8133
36.637,1054
6.431,1643
12.912,3166
24.785,3260
36.637,1054
4.428,6307
5.821,5583
9.975,8051
36.637,1054
5.184,0192
6.552,4940
11.589,8555
36.637,1054
7.225,2739
7.729,3699
8.811,6993
36.637,1054
5.061,8756
5.144,6463
7.208,8645
36.637,1054
16,9749
6.222,9589
27,3299
18,5402
23,1948
21,9693
22,8183
20.810,1739
21,6648
25.950,5931
21,7375
23,2816
16,9749
30,2941
3.798,9013
123,1305
17.381,5845
17.401,8179
26,4001
7.178,9869
10.247,3372
25,9159
34,6349
18,5085
26,2448
18.691,2474
5.112,3296
17.401,8179
29,6671
26,8632
112,9052
22,7468
18,5085
18,5085
19,4301
26,5368
27,3335
22,7402
22,2324
26,8935
20,7633
27,3915

Periculosidade
/ Insalubridade
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
30,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
30,0000%
30,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%



SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS FERROVIARIOS - SICFER

Relatério Sintético de Mao de Obra - Sem desoneracio
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AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Cadigo
MOO0080
MO0099
MO0100
MO0101
MO0103
MO0113
MO0114
MOO0115
MOO0116
MOO0117
MOO0118
MOO0119
MOO0120
MOO0121
MOO0122
MO0123
MO0150
MO0151
MO0152
MO0153
MO0154
MO0155
MO0156
MO0158
MO0160
MO0161
MO0162
MO0163
MO0164
MO0165

Descri¢éo

Montador

Trabalhador de via - mensalista
Trabalhador de via

Técnico especializado

Ajudante especializado

Coordenador

Engenheiro sénior

Engenheiro pleno

Engenheiro janior

Engenheiro auxiliar

Técnico especial

Técnico sénior

Técnico pleno

Técnico janior

Técnico auxiliar

Consultor

Auxiliar técnico de instalagGes eletromecanicas
Auxiliar técnico eletrénico

Técnico em eletrotécnica

Técnico em eletromecéanica

Técnico em telecomunicacdes

Ajudante de eletricista

Ajudante de reparador (telecomunicagdes)
Manobrador de ferrovia

Auxiliar técnico de mecanica

Auxiliar técnico de distribui¢édo de energia
Auxiliar técnico de eletricidade

Auxiliar técnico de metalurgia

Operador de equipamento especial ferroviario
Operador de equipamento leve

Unidade  Salario (R$)
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8,2450
1.220,1200
5,5460
13,5450
7,5422
75,4385
63,1247
47,8546
42,5000
42,5000
29,2086
24,3405
18,7140
16,4700
13,7200
90,5262
7,9729
6,0774
10,5167
10,6306
10,1592
5,6194
6,2852
7,6700
7,7218
7,2479
6,0774
10,3600
12,7668
7,1046

Encargos Totais

186,1493%
156,1420%
207,5766%
149,0283%
191,5805%
118,2217%
119,4576%
121,8341%
123,0718%
123,0718%
126,4884%
129,7361%
135,5947%
139,0479%
144,8201%
117,1864%
181,3893%
203,2309%
169,9179%
165,9011%
166,1952%
215,6252%
194,9834%
181,2272%
182,9124%
176,8077%
210,5343%
166,5479%
149,9036%
182,9521%

Custo (R$)

23,5930
3.125,2597
17,0581
33,7308
21,9915
164,6233
138,5321
106,1578
94,8055
94,8055
66,1540
55,9189
44,0891
39,3711
33,5893
196,6108
22,4348
18,4285
28,3864
28,2668
27,0433
17,7362
18,5402
21,5701
21,8459
20,0627
18,8724
27,6143
31,9046
20,1026

Periculosidade
/ Insalubridade
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%
0,0000%



